QUESTIONAMENTOS/RESPOSTAS - ABRAHAO LINCOLN

*Primeira duvida*: DO CREDENCIAMENTO NO SISTEMA E DA PARTICIPAGAO NO
PREGAO ELETRONICO.

O Respectivo edital menciona trés cadastros necessarios (SICAF, COMPRASNET e
Sistema eletrdnico provido pela secretaria de gestdo do ministério do planejamento,
orcamento e gestdo (SGE), dos quais os dois primeiros realizei os cadastros com
sucesso. O problema para o qual venho buscar solucao é: *Que cadastro é esse ” SGE”
e onde eu o realizo?*

RESPOSTA: A SGE ¢ a Secretaria de Gestdo do Ministério do Planejamento, Orgcamento
e Gestdo que administra o a plataforma (Comprasnet) onde os pregbes acontecem.
Sugiro que vocé acesse o Comprasnet (www.comprasnet.gov.br), na condicao de
fornecedor, obtenha a chave de identificagao e ja cadastre seu preco; isso lhe permitira
conhecer e navegar melhor pelo Sistema. Leia o item 2 do edital, ele tras orienta¢oes
sobre o credenciamento; leia, também, o Manual do Fornecedor do Comprasnet/. /Se
vocé ja estd cadastrado no Sicaf, acredito que vocé conseguira a chave de acesso
preenchendo as seguintes telas:

@ Compmsnet m Perguntas Frequentes  Posso Ajudar? |

Selecionar Empresa

Selecione a Empresa com a qual vocé deseja acessar os servigos aos Fornecedores
Caso a empresa desejada nédo esteja listada abaixo. acesse o sistema com logine
senha cadastrados no comprasnet e atualize seus dados Informando o CPF:

Bem-vindo ao Comprasnet 4.0!

Estamos de cara nova, reunindo esforgos para fornecer uma nova
experiéncia aos nossos Usuarios.

r / Para acessar os servigos aos fornecedores € necessario
Preencha as informagoes ao lade para entrar no sistema. Nao tem credenciamento no comprasnet. CLIQUE AQUI para criar login e

acesso ao sistema? Cligue na opgao Quero me Cadastrar. senha de acesso a0 comprasnet.

x

Portal de Compras do Governo Federal

Comprasnet

MINISTERIO DA ECONOMIA

Portal de Compras Governamentais

» SEUS DADOS CADASTRAIS

Atencdo: Caso ainda ndo possua cadastro/login no Comprasnet, preencha os dados abaixo.
E necessario ter credenciamento ATIVO no SICAF.

Opcdao de Empresa

Opcédo: Fornecedor Pessoa Juridica | v |

Fornecedor Pessoa Juridica

*CNPI: | |

*CPF Responsavel | |
SICAF:

stoap, e Rese [
SICAF:
“Email Resp. SICAF: |

*Login do Comprasnet: I:I

* Campos obrigatorios.




@] edital menciona que 0 cadastro é realizado no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, porém la ndo encontrei nada sobre, entrei em
contato com alguns analistas e eles desconhecem esse cadastro, enviei e-mail solicitando
esclarecimento da ouvidoria do CONAB, e ndo obtive resposta até 0 momento. Agradeco
muito se puder me ajudar.

Segunda duvida*: De acordo com o termo de referéncia pag. 13 do edital n°01/2021 do
CONAB, a quantidade de serventes é: 6 (seis) para Superintendéncia da Conab em Minas
Gerais - Sureg/MG

UA Campos Altos/MG;
para UA Montes Claros/MG;

m)

m)

m) para UA Perddes/MG;
)
)

CcC CcC CcC C

1(
1(
1(
1 (um) para UA Sao Sebas3ao do Paraiso/MG;

1 (um) UA Varginha/MG;

A meu ver existe uma divergéncia entre 0 que esta no edital e o que esta na
plataforma do comprasnet, no edital fala 6 (seis serventes para Sureg/MG) ja no
site do comprasnet fala quantidade estimada 1 (um).

RESPOSTA: No edital indicamos quantos homens prestardo servicos nas
unidades da Conab e na plataforma indicamos a unidade de medida para a
formulacao do lance. Vocé devera informar, na plataforma, _*o preco total anual
para os seis prestadores de servicos® . Caso seu preco seja 0 menor (para cada
item) Ihe solicitaremos o envio da planilha demonstrando a composigcéao dos custos
do homem/més.



